
 

 

 
                 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

20.12.2024          №42 

 

 
О внесении изменений в отдельные  

Решения Городской Думы города Таганрога 

 

 

Принято 

Городской Думой 

20.12.2024 

 

 

 В целях приведения правовых актов Городской Думы города Таганрога в соответствие с 

действующим законодательством, Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Регламент Городской Думы города Таганрога, утвержденный Решением 

Городской Думы города Таганрога от 11.09.2024 № 486, следующие изменения: 

1.1. Часть 6 статьи 30 изложить в следующей редакции: «В период действия на 

территории Ростовской области либо муниципального образования «Город Таганрог» режима 

повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), 

а также при возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего опасность 

для окружающих, либо иных исключительных обстоятельств председатель Городской Думы 

города Таганрога принимает решение о возможности участия депутатов Городской Думы, 

представителей иных субъектов правотворческой инициативы в Городской Думе, других лиц в 

заседании Городской Думы в дистанционном режиме с использованием системы видео-

конференц-связи (далее - дистанционный формат) при наличии технической возможности. 

Депутат Городской Думы вправе участвовать в заседании Городской Думы в 

дистанционном формате, при наличии технической возможности, в случае его болезни, 

командировки, наличия иных уважительных причин, исключающих возможность личного 

участия в заседании Городской Думы, на основании его письменного заявления, 

направленного председателю Городской Думы города Таганрога.». 

 



 

 

2 

1.2. В статье 31: 

         1) в части 4:  

 

а) в абзаце втором слова «по решению председателя Городской Думы - главы города 

Таганрога» заменить словами «по решению председателя Городской Думы города Таганрога».; 

 

б) абзац шестой изложить в следующей редакции: «На открытых заседаниях Городской 

Думы могут присутствовать владельцы персональных страниц, объем аудитории каждой из 

которых составляет более десяти тысяч пользователей социальной сети, включенные в 

перечень персональных страниц, в порядке установленном действующим законодательством 

(далее – владельцы персональных страниц), которые размещают и (или) готовы размещать на 

своем сайте и (или) странице сайта в сети «Интернет» общедоступную информацию о 

деятельности Городской Думы. Для информирования указанных владельцев персональных 

страниц о времени, месте и вопросах, выносимых на рассмотрение Городской Думы, 

указанные владельцы персональных страниц один раз в календарном году подают на имя 

председателя Городской Думы города Таганрога соответствующее заявление по форме и в 

порядке, утвержденном постановлением председателя Городской Думы города Таганрога.». 

 

2) часть 5 изложить в следующей редакции:«Представители средств массовой 

информации, граждане, владельцы  персональных страниц,  которые размещают и (или) 

готовы размещать на своем сайте и (или) странице сайта в сети «Интернет» общедоступную 

информацию о деятельности Городской Думы, представители общественных объединений, 

организаций на закрытые заседания Городской Думы не допускаются.». 

 

1.3. Часть 9 статьи 39 изложить в следующей редакции: «На заседании Городской Думы 

один и тот же депутат может выступать по одному и тому же вопросу не более двух раз. 

О желании выступить на заседании Городской Думы, сделать заявление, предложение, 

сообщение, дать справку депутаты Городской Думы, должностные лица, присутствующие на 

заседании Городской Думы заявляют путем поднятия руки. В этом случае слово 

предоставляется им в порядке очередности.  

 

Лица, участвующие в соответствии с настоящим Регламентом в заседаниях Городской 

Думы в дистанционном формате, вправе выступать с использованием системы видео – 

конференц-связи с разрешения председательствующего.  

 

В ходе заседания Городской Думы никто не вправе вмешиваться в порядок его 

проведения, выступать на заседании Городской Думы без разрешения председательствующего. 

Лицо, нарушившее эти правила, лишается председательствующим слова без 

предупреждения.». 

 

2. Внести в Положение «О постоянных комиссиях Городской Думы города Таганрога», 

утвержденное Решением Городской Думы от 11.09.2024 № 486 изменение, абзац 3 части 2 

статьи 12 изложить в следующей редакции: «На открытых заседаниях постоянных комиссий 

могут присутствовать владельцы персональных страниц, объем аудитории каждой из которых 

составляет более десяти тысяч пользователей социальной сети, включенные в перечень 

персональных страниц, в порядке установленном действующим законодательством (далее –  

владельцы персональных страниц), которые размещают и (или) готовы размещать на своем 

сайте и (или) странице сайта в сети Интернет общедоступную информацию о деятельности 

Городской Думы. Для информирования  владельцев персональных страниц о времени, месте и 

вопросах, выносимых на рассмотрение постоянных комиссий, указанные лица один раз в 

календарном году подают на имя председателя Городской Думы соответствующее заявление 

по форме и в порядке, утвержденном постановлением председателя Городской Думы.». 



 

 

3 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Главе города Таганрога Камбуловой С.А. обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской 

Думы города Таганрога Корякина Р.В. 

 

 

Глава  города Таганрога                                                                                           С. Камбулова 

 

 


